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در حــال حاضر خلأ بزرگ، نبودن دانشــنامه ای 
همگانی همچون دائرة المعارف فارسی مصاحب 
است که در زبان فارسی نیست. این دائرة المعارف 
هم متأســفانه روزآمد و تصحیح و تکمیل نشــده 
اســت. بنده به ســهم خودم بســیار تــلاش کردم 
کــه یک دانشــنامهٔ عمومی راه بیفتــد. خود آقای 
بجنوردی هم بســیار تمایل داشت و به همین سبب 
دانشنامهٔ ایران تأسیس شــد. ممکن است نام این 
دانشــنامه گویای محتوای آن نباشــد. دانشــنامهٔ 
ایران، دانشــنامه ای همگانی اســت که چهارجلد 
آن منتشــر شــد، اما به سبب مشــکلات مالی فعلًا 
متوقف است. دانشــنامهٔ ایران مراحل مختلفی را 
گذراند و تمام جلدهایش یکســان نبــود. اگر اهل 
فن بررســی کننــد، جلد ســوم آن از جهت اصول 

فنــی دانشــنامه نگاری امتیازهایــی دارد. دلیلش 
این بود که کســی مســئولیت ویرایش جلد سوم را 
برعهده داشــت که در کارش دقیق بود و با علاقه 
کار می کرد، ولی متأســفانه از ایران رفت. بنابراین، 
چهار جلد دانشــنامهٔ ایران از لحاظ ارزشی هم تراز 
نیســتند. اگر روزی این دانشنامه بخواهد ادامه پیدا 
کند، ویژگی های جلد ســوم را باید در نظر گرفت و 
روش آن را ادامه داد. شــخصاً به دانشــنامهٔ ایران 
اعتقاد دارم، زیرا عمومی است، کاربرد گسترده دارد 

و می توان روی آیندهٔ آن سرمایه گذاری کرد.
دانشــنامهٔ همگانی با کاربرد گســترده که برای 
یک کشور طراحی می شــود، آینده دارد. در ضمن، 
عدهٔ بسیار زیادی به این نوع منابع مرجع نیاز دارند. 
امکانات هم برای تدوین آن بیش تر است. می توان 

دانشــنامه های عمومی را که در جهان منتشر شده 
کنار هم گذاشــت و از میان  آن هــا بهترین مقالات 
را انتخــاب و ترجمــه کرد.  در دانشــنامهٔ عمومی 
دست کم بیش از ۵۰ درصد مقاله ها را باید ترجمه 

کرد.
ادعایی می خواهــم بکنم کــه به گمانم دور از 
حقیقت نیســت. بعضی از مقاله های دانشــنامهٔ 
ایران از بریتانیکا، آمریکانــا، اینکارتا و لاروس بهتر 
و کامل تر اســت. در تدوین شــماری از مقاله های 
این دانشــنامه، گاه ۴ـ۵ مقاله را از دانشــنامه های 
مختلف ترجمه و با هم تلفیق می کردیم. درنتیجه، 
اطلاعــات کامل تر و به روزتری در زبان فارســی به 
مخاطبان این دانشــنامه منتقل می شد. نیز با توجه 
به این نکته که دانشــنامه ها الکترونیکی و روزآمد 

شــده اند، مدام می توان دانشنامهٔ عمومی را به روز 
کــرد. اکنون هیچ یک از دانشــنامه های معتبر روی 
کاغذی منتشر نمی شوند و الکترونیکی هستند. این 
راهی اســت که ما هم باید برویم. اگرچه عده ای از 
همکاران با من کاملًا مخالف هســتند، زیرا به دنبال 
نشــر کاغذی اند. مدافع این اســتدلال هســتم که 
وقتی انباشت الکترونیکی از محتواها وجود داشته 
باشــد، هر زمــان می توان آن را به طــرق گوناگون 
منتشر کرد. انباشــت که باشد سفارش کاغذی هم 
خواهید داشت، نه این که به صورت کاغذی منتشر، 
و نگه داشــته شود. همچنین امکان ویرایش سریع 
مدخل هــا وجود دارد؛ از ســوی دیگر، می توان آن 
را در هــر نقطه که بخواهیم منتشــر کنیم و نیاز به 

حمل ونقل نیست.

آقای کاظم موسوی بجنوردی که مؤسس این مرکز است، از یک صفت بسیار شگفت انگیز برخوردار است و 
آن مدیریت موفق است به  ویژه در امور فرهنگی است. عشقی که ایشان به کار فرهنگی دارد باعث شد با وجود 
این که در آغاز ایجاد مرکز، تعهد ایشــان برای تدوین دائرة المعارف بزرگ اســلامی بود، به مرور دانشنامه های 
دیگری نیز به آن افزوده شــد. امیدوار هســتم این دانشــنامه ها در دورهٔ حیات آقای بجنوردی به کمال برسد. 
به نظرم یکی از ارزش های این مرکز شــیوهٔ دائرة  المعارف نویســی بود که در این جا پایه گذاری شد. علاوه براین، 
حضور ماهانهٔ اعضای گرانقدر شــورای علمی مرکز از دیگر ارزش های آن اســت. این شــورا شامل متشکل از 
گروهی از برجســتگان علمی این مرزوبوم بوده اســت و هدف ابتدایی اش بحث دربارهٔ مداخل دائرة المعارف 
بزرگ اســلامی بوده است. همچنین بخش آموزشــی مرکز دائرة المعارف نیز قابل توجه است. خیلی اهمیت 
دارد که پژوهشــکدهٔ ابوریحان وابســته به مرکز خود را به روز کند. باید به کتابخانهٔ مرکز نیز اشاره کرد که یکی 
از مهم ترین ارزش های این مؤسســه اســت. هم چنین امیدوارم همایش دوســالانهٔ زبان ها و گویش های ایران 
(گذشته و حال) که از سال ۱۳۹۱ به همت رئیس مرکز و بنده و همکاران مرکز ایجاد شده استمرار داشته باشد 

و مرکز این راه را ادامه بدهد.

دربارهٔ یکی از ویژگی های مؤسس مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی
مدیرِ فرهنگىِ موفق

دائرةالمعارف بزرگ اسلامی برای کل جهان اسلام و در اصل شامل جغرافیای اسلام است 
و موضوعات کلی و اساســی و نه هرچیز در آن نوشــته می شــد. مثلًا دربارهٔ رقص یک مقالهٔ 
عمومی دربارهٔ رقص ایرانی نوشــته می شــد زیرا دائرةالمعارف بزرگ اســلامی یک دانشنامهٔ 
عمومی اســت اما دانشــنامهٔ فرهنگ مردم یــک دائرةالمعارف اختصاصی اســت و طبیعتاً 

بسیاری از مدخل های ریز حتی آیینی که در یک روستای ایران برگزار شود در آن آمده است.
کلیتــی داریم که در این چهارچوب و حتی گســترده تر مبنایی که پیش تر گذاشــته بودند، 
شــعب مختلــف فولکلــور را در بر می گرفــت همچون طب عامــه، هنر عامــه، ادب عامه، 
آداب و آیین هــا و منابع فرهنگ عامه. خــارج از این ها نیز خیلی چیزهــای دیگر وجود دارد. 
چیــزی که کم تر مورد توجه قرار گرفته بود انواع رقص  مناطق مختلف ایران بوده اســت. نیز 
ســفره های نذری و همچنین هنرمندانی که در فولکلور ایران بســیار تأثیرگذار بودند همچون 
نقال های معاصر. ما تصمیم گرفتیم برخی از این ها که در دورهٔ خودشــان شناخته شده بودند 

مدخل شوند.
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